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OZIMEK

Wraz z budową huty zaczęły powstawać kolonie robotnicze. Pierwsze domy wybudowano w 1765 r. w
pobliżu huty i zakwaterowano w nich urzędników oraz wykwalifikowanych hutników. Stanowiły one
zaczątek późniejszego Ozimka.
Przy hucie w niedługim czasie po jej założeniu (w 1767 r.) powstała kolonia "Lasy". Przeznaczono ją
przede  wszystkim  dla  węglarzy,  którzy  mieli  obowiązek  dostarczania  określonej  ilości  węgla
drzewnego do huty. Każdy z kolonistów otrzymał działkę o pow. 1/2 hektara i 1/4 hektara łąki. W
1782r. kolonia "Lasy" liczyła 17 domów mieszkalnych, drewnianych i 107 mieszkańców. W 1802r.
liczba mieszkańców Kolonii wzrosła do 133 osób. W 1829r. kolonię "Lasy" włączono do istniejącej
osady Ozimek. Kolonia "Lasy" usytuowana była prawdopodobnie wzdłuż obecnej ul. Wyzwolenia. 
W 1819 r. wybudowano w Ozimku kościół ewangelicki według projektu architekta Karla Friedericha
Schinkla.
W 1820 r. zbudowano drogę bitą z Opola przez Ozimek do Zawadzkiego. Droga ta przebiegała obok
huty przez rzekę Mała Panew,  co spowodowało konieczność budowy nowego mostu.  W 1827r.
wybudowano most  żeliwny wiszący nad rzeką Mała Panew. Był  to  pierwszy zrealizowany most
wiszący w Europie, zaprojektowany przez inspektora maszynowego Schotteliusa i wykonany w Hucie
"Małapanew". Do roku 1938 służył ogólnej komunikacji na trasie Ozimek - Zawadzkie.
Kolejnym etapem była budowa i oddanie do użytkowania w 1858 r. odcinka linii kolejowej Opole-
Tarnowskie Góry (druga linia kolejowa na Śląsku), a w 1911 r. budowa bocznicy kolejowej ze stacji w
Ozimku do huty.
W latach 1915-1930 powstają osiedla robotnicze przy ul. Częstochowskiej, jako zespół budynków
mieszkalnych wielorodzinnych murowanych.
W 1933r. rozpoczęto budowę obwodnicy Opole-Częstochowa omijającej hutę.

Na  przestrzeni  lat  rozwój  huty  powodował  również  rozwój  osady  hutniczej  i  okolicznych
miejscowości.
Ozimek w 1954 r. uzyskał prawa osiedla a 1962 r prawa miejskie. Po wojnie w latach 1950-1980
rozwój huty spowodował rozbudowę miasta, powstały osiedla mieszkaniowe wielorodzinne oraz nowy
układ komunikacyjny. Historyczny układ urbanistyczny miasta został niemal całkowicie zatarty.

Huta  "Małapanew"  z  zatrudniającej  w  XIX  i  początkach  XX  w.  kilkaset  osób,  pod  koniec  lat
siedemdziesiątych osiągnęła prawie 7000 zatrudnionych. To dla pracowników w niej zatrudnionych
powstawały osiedla i okoliczna infrastruktura. Z całej Polski do huty ściągali młodzi, aktywni ludzie i
znajdowali w Ozimku swoje miejsce, zakładali rodziny, otrzymując na starcie w stosunkowo szybkim
czasie nowe, samodzielne mieszkanie. Miejscowa szkoła ponadpodstawowa kształciła dla niej kadry.
Wokół powstawał i rozwijał się drobny przemysł i rzemiosło. Powstawała infrastruktura społeczna
budowana  wtedy  z  wielkim rozmachem.  Zakładowy  dom kultury,  przedszkola,  stołówki,  hotele
robotnicze,  ośrodki  wypoczynkowe -  to dorobek ówczesnych czasów -  prosperity zakładu,  który
dawał pracę i tworzył wokół siebie miasto. O rozmachu przedsięwzięć realizowanych przez Hutę
świadczy  do  dziś  inwestycja  ciągle  czekająca  na  ukończenie,  wciąż  otwarta  oferta  do
zagospodarowania - położony na powierzchni ok. 5 ha ośrodek wypoczynkowo-rekreacyjno-sportowy
z możliwością prowadzenia w nim terapii leczniczo-rehabilitacyjnej, składający się z hali sportowej,
basenu krytego i otwartego, części hotelowej i konferencyjnej. W 1989 r. wstrzymano budowę tego
ośrodka  oraz  wstrzymane  zostały  wszelkie  działania  huty  wykraczające  poza  jej  podstawową
działalność. 

Nowe realia - upadek hutnictwa, a w nich zła kondycja finansowa tego wielkiego zakładu przekłada
się bezpośrednio na sytuację miasta i jego mieszkańców.
Wiele dobrego dla gminy Ozimek przyniosło odrodzenie samorządności i postęp jaki dokonuje się
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niemal w każdej dziedzinie życia. I u nas postęp ten jest widoczny, mimo trudnej sytuacji.
Nasze  wioski  są  piękne  i  zadbane  ,  dzięki  pracowitości  mieszkańców  i  zgodnej,  współpracy
mieszkańców  i  ich  przedstawicieli  w  Radzie  Miejskiej.  Nasza  gmina  może  stanowić  przykład
integracji  mieszkańców na różnych płaszczyznach. Dzięki niej  możliwe stało się uczestnictwo w
integracji  europejskiej  naszej  młodzieży  szkolnej  w ramach Międzynarodowego Projektu  "Świat
Przyjaciół", partnerstwo gminy z miastami Heinsberg i Rymařov, kontakty uczniów Gimnazjum ze
szkołą w Białorusi oraz wieloletnia współpraca Parafii Ozimek z Parafią w Achern.


	Start of the document

